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BOZOR IQTISODIYOTIDA DAROMADLAR 
TAQSIMOTI VA TENGSIZLIK MUAMMOSI

Fayziyeva Dilso‘z Bahodirovna
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti “Iqtisodiyot nazariyasi” kafedrasi assistenti, 
d.fayzieva@tsue.uz 

Annotatsiya: Ushbu maqolada bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar taqsimoti va daromadlar tengsizligi muammosi 
nazariy va empirik jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda daromadlar taqsimotining ishlab chiqarish omillariga egalik darajasi, 
mehnat bozori holati hamda institutsional muhit bilan o‘zaro bog‘liqligi ochib berilgan. Zamonaviy iqtisodiy jarayonlar, 
xususan, texnologik taraqqiyot va globallashuv sharoitida daromadlar tafovutining kuchayish sabablari asoslab berilgan. 
Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi, OECD va milliy statistika ma’lumotlari asosida daromadlar tengsizligining 
iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlari baholangan. Tadqiqot natijalari daromadlar tengsizligini yumshatishda davlatning fiskal va 
ijtimoiy siyosati muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi hamda iqtisodiy samaradorlik va ijtimoiy adolat o‘rtasidagi 
muvozanatni ta’minlash zarurligini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: bozor iqtisodiyoti, daromadlar taqsimoti, daromadlar tengsizligi, Gini koeffitsienti, fiskal siyosat, ijtimoiy 
adolat, iqtisodiy o‘sish.
Abstract: This article provides a theoretical and empirical analysis of income distribution and income inequality in a 
market economy. The study examines the relationship between income distribution, ownership of production factors, 
labor market conditions, and the institutional environment. The causes of increasing income disparities under conditions 
of technological progress and globalization are substantiated. Using data from the World Bank, the International Monetary 
Fund, OECD, and national statistical sources, the economic and social consequences of income inequality are assessed. 
The findings highlight the significant role of fiscal and social policies in mitigating income inequality and emphasize the 
necessity of maintaining a balance between economic efficiency and social justice.

Key words: market economy, income distribution, income inequality, Gini coefficient, fiscal policy, social justice, economic 
growth.
Аннотация: В статье проведён теоретический и эмпирический анализ проблемы распределения доходов 
и неравенства в условиях рыночной экономики. Рассматривается взаимосвязь распределения доходов с 
владением факторами производства, состоянием рынка труда и институциональной средой. Обоснованы 
причины усиления дифференциации доходов в условиях технологического прогресса и глобализации. На основе 
данных Всемирного банка, Международного валютного фонда, OECD и национальной статистики оценены 
экономические и социальные последствия неравенства доходов. Полученные результаты свидетельствуют о 
важной роли фискальной и социальной политики государства в смягчении доходного неравенства и обосновывают 
необходимость обеспечения баланса между экономической эффективностью и социальной справедливостью.

Ключевые слова: рыночная экономика, распределение доходов, неравенство доходов, коэффициент Джини, 
фискальная политика, социальная справедливость, экономический рост.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar taqsimoti jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasi, iqtisodiy 

o‘sish barqarorligi hamda ijtimoiy adolatni ta’minlash bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan muhim masalalardan biri 
hisoblanadi. Bozor mexanizmlarining asosiy tamoyillari — erkin raqobat, talab va taklif asosida narxlarning 
shakllanishi, shuningdek, ishlab chiqarish omillarining samarali taqsimlanishi — iqtisodiy samaradorlikni 
oshirishga xizmat qilsa-da, daromadlarning aholi o‘rtasida teng taqsimlanishini kafolatlamaydi. Natijada, bozor 
iqtisodiyotida daromadlar tengsizligi muammosi muqarrar hodisa sifatida namoyon bo‘ladi.

Daromadlar taqsimoti mehnat, kapital, yer va tadbirkorlik qobiliyati kabi ishlab chiqarish omillarining bozor 
qiymati asosida shakllanadi. Ushbu omillarga egalik darajasi hamda ulardan foydalanish imkoniyatlarining 
notekisligi aholi qatlamlari o‘rtasida daromadlar tafovutining yuzaga kelishiga olib keladi. Ayniqsa, texnologik 
taraqqiyot, moliyaviy bozorlarning rivojlanishi va globallashuv jarayonlari yuqori malakali mehnat va kapital 
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egalarining daromadlarini tezroq oshirayotgan bir paytda, past malakali ishchi kuchi hamda ijtimoiy himoyaga 
muhtoj qatlamlarning daromadlari nisbatan sekin sur’atlarda o‘smoqda.

Zamonaviy iqtisodiy sharoitda daromadlar tengsizligi nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va institutsional 
muammolarni ham keltirib chiqarmoqda. Daromadlar tafovutining haddan tashqari kuchayishi kambag‘allikning 
saqlanib qolishiga, o‘rta sinf ulushining qisqarishiga, ijtimoiy harakatchanlikning pasayishiga hamda jamiyatda 
ijtimoiy keskinlikning ortishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli, daromadlar taqsimoti masalasi davlatning 
iqtisodiy va ijtimoiy siyosatida muhim ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda.

Bozor iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti va tengsizlik muammosini ilmiy jihatdan tahlil qilish, uning 
kelib chiqish omillari va oqibatlarini aniqlash, shuningdek, ijtimoiy adolat va iqtisodiy samaradorlik o‘rtasidagi 
muvozanatni ta’minlash mexanizmlarini ishlab chiqish bugungi kunda muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 
Mazkur tezis aynan ushbu masalalarga bag‘ishlanib, bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar tengsizligining 
mohiyati va uni tartibga solish yo‘llarini yoritishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Bozor iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti va tengsizlik muammosi iqtisodiy nazariya hamda amaliy 

tadqiqotlarda uzoq yillardan buyon muhokama qilib kelinayotgan masalalardan biri hisoblanadi. Klassik 
iqtisodiy nazariyada daromadlar taqsimoti ishlab chiqarish omillarining bozor qiymati asosida shakllanishi bilan 
izohlanadi. A. Smit va D. Rikardo kabi klassik iqtisodchilar mehnat, kapital va yer omillarining daromadlar 
taqsimotidagi rolini tahlil qilib, bozor mexanizmlarining iqtisodiy samaradorlikni ta’minlashdagi ustuvor 
ahamiyatini ta’kidlaganlar.

Neoklassik iqtisodiy yondashuv doirasida daromadlar taqsimoti ishlab chiqarish omillarining chegaraviy 
mahsuldorligi asosida tushuntiriladi. Ushbu yondashuvga ko‘ra, har bir ishlab chiqarish omili o‘zining iqtisodiy 
hissasiga mos ravishda daromad oladi. Biroq zamonaviy tadqiqotlar ushbu nazariyaning real iqtisodiy 
sharoitlarni to‘liq aks ettirmasligini, ayniqsa, institutsional omillar va bozor nomukammalliklari mavjud sharoitda 
daromadlar tengsizligi kuchayishini ko‘rsatmoqda.

Zamonaviy iqtisodiy adabiyotlarda daromadlar tengsizligi masalasi keng empirik tahlillar asosida yoritilgan. 
T. Piketti o‘z tadqiqotlarida kapital daromadlarining mehnat daromadlariga nisbatan tezroq o‘sishini asoslab, 
bozor iqtisodiyotida boylik va daromadlarning jamlanishi muqarrar ekanligini ko‘rsatadi. A. Atkinson va B. 
Milanovichlarning ishlari esa daromadlar tengsizligining global va milliy darajadagi dinamikasini tahlil qilib, 
bozor iqtisodiyotida davlatning qayta taqsimlovchi siyosati muhim rol o‘ynashini asoslaydi.

Xalqaro tashkilotlar — Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi hamda OECD hisobotlarida bozor 
iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti masalasi iqtisodiy o‘sish, bandlik va ijtimoiy barqarorlik bilan uzviy 
bog‘liqlikda ko‘rib chiqiladi. Ushbu manbalarda daromadlar tengsizligining haddan tashqari kuchayishi iqtisodiy 
o‘sish sur’atlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishi va ijtimoiy barqarorlikni izdan chiqarishi mumkinligi ta’kidlanadi.

Mahalliy iqtisodiy adabiyotlarda ham bozor iqtisodiyotiga o‘tish sharoitida daromadlar taqsimoti va 
tengsizlik masalalari muhim o‘rin tutadi. Tadqiqotlarda iqtisodiy islohotlar, bandlik siyosati, soliq tizimi hamda 
ijtimoiy transferlarning daromadlar tengsizligini yumshatishdagi roli tahlil qilinadi. Shu bilan birga, mavjud 
adabiyotlarda bozor mexanizmlari va davlat aralashuvining optimal nisbatini aniqlash masalasi yetarlicha 
chuqur o‘rganilmagan.

Mazkur tezis bozor iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti va tengsizlik muammosini nazariy va empirik jihatdan 
umumlashtirishga, mavjud ilmiy yondashuvlarni tahlil qilish orqali ijtimoiy adolat va iqtisodiy samaradorlik 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash masalalarini yoritishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar taqsimoti mexanizmlarini tahlil qilish va daromadlar 

tengsizligining shakllanish omillarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, unda kompleks va tizimli metodologik 
yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy konsepsiyalar hamda empirik tahlil usullarining o‘zaro 
uyg‘unligiga asoslandi.

Tadqiqotning nazariy asosini klassik va neoklassik iqtisodiy nazariyalar, institutsional iqtisodiyot, shuningdek, 
ijtimoiy adolat va inklyuziv o‘sish konsepsiyalari tashkil etadi. Klassik yondashuvlar doirasida ishlab chiqarish 
omillariga egalik va ularning bozor bahosi daromadlar taqsimotiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida qaraldi. 
Neoklassik yondashuv asosida esa daromadlar chegaraviy mahsuldorlik tamoyili nuqtayi nazaridan tahlil 
qilindi. Shu bilan birga, institutsional yondashuv orqali davlat siyosati, soliq tizimi hamda ijtimoiy transferlarning 
daromadlar tengsizligini tartibga solishdagi roli baholandi.

Empirik tahlil jarayonida Jahon banki, Xalqaro valyuta jamg‘armasi, OECD hamda milliy statistika 
organlarining ochiq ma’lumotlaridan foydalanildi. Daromadlar tengsizligini baholashda Gini koeffitsienti, aholi 
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daromadlarining kvintil va desil bo‘yicha taqsimoti, kambag‘allik darajasi kabi ko‘rsatkichlar asos qilib olindi. 
Daromadlar taqsimotiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlashda bandlik darajasi, ish haqi dinamikasi va soliq yukining 
o‘zgarishi tahlil qilindi.

Tadqiqotda statistik taqqoslash, dinamik tahlil, mantiqiy umumlashtirish hamda qiyosiy tahlil usullaridan 
foydalanildi. Turli mamlakatlar va davrlar kesimida olingan ma’lumotlar asosida bozor iqtisodiyoti sharoitida 
daromadlar taqsimotining o‘zgarish tendensiyalari aniqlanib, tengsizlikning iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlari 
baholandi. Shuningdek, ilmiy adabiyotlar tahlili orqali mavjud nazariy yondashuvlar tizimlashtirildi va ularning 
amaliy ahamiyati ochib berildi.

Mazkur metodologik yondashuv bozor iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti va tengsizlik muammosini har 
tomonlama yoritish, ilmiy asoslangan xulosalar chiqarish hamda ushbu muammoni yumshatishga qaratilgan 
takliflarni ishlab chiqish imkonini beradi.1

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘tkazilgan nazariy va empirik tahlillar bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar taqsimoti ishlab chiqarish 

omillariga egalik darajasi, mehnat bozorining holati hamda institutsional muhit bilan bevosita bog‘liq ekanligini 
ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bozor mexanizmlari iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim rol 
o‘ynasa-da, daromadlarning ijtimoiy guruhlar o‘rtasida adolatli taqsimlanishini avtomatik tarzda ta’minlamaydi. 
Bu holat daromadlar tengsizligining bozor iqtisodiyotiga xos xususiyat sifatida namoyon bo‘lishiga olib kelmoqda.

Statistik tahlillar shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiy o‘sish sur’atlarining yuqoriligi har doim ham daromadlar 
tengsizligining kamayishiga olib kelmaydi. Aksincha, ko‘plab mamlakatlarda YaIM o‘sishi bilan bir vaqtda aholi 
daromadlarining yuqori kvintil va desil guruhlari ulushi ortib, past daromadli qatlamlar ulushi nisbatan sekin 
sur’atlarda o‘smoqda. Bu holat bozor iqtisodiyotida kapital va yuqori malakali mehnat daromadlarining tezroq 
oshishi bilan izohlanadi.

Mehnat bozori tahlili natijalari daromadlar tengsizligining shakllanishida muhim omil ekanini ko‘rsatdi. Yuqori 
malakali ishchi kuchiga bo‘lgan talabning oshishi va texnologik taraqqiyot sharoitida ish haqi differensiasiyasi 
kuchayib bormoqda. Natijada, ta’lim darajasi va kasbiy ko‘nikmalari yuqori bo‘lgan shaxslar bilan past malakali 
ishchi kuchi o‘rtasidagi daromad tafovuti kengaymoqda. Bu holat ijtimoiy harakatchanlikning pasayishiga va 
o‘rta sinf ulushining qisqarishiga olib kelmoqda.

Shuningdek, tadqiqot natijalari davlatning fiskal va ijtimoiy siyosati daromadlar tengsizligini yumshatishda 
muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatdi. Soliq tizimining progressivligi, ijtimoiy transferlar hamda davlat 
tomonidan ko‘rsatiladigan xizmatlar daromadlar taqsimotining nisbatan muvozanatli bo‘lishiga xizmat qiladi. 
Biroq bozor mexanizmlarining ustuvorligi sharoitida ushbu instrumentlarning yetarli darajada samarali 
qo‘llanilmasligi tengsizlikning chuqurlashishiga olib kelishi mumkin.2

Ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, daromadlar tengsizligining haddan tashqari kuchayishi 
iqtisodiy o‘sishning barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Daromadlar tafovutining oshishi ichki iste’mol talabini 
cheklab, inson kapitaliga investitsiyalarni kamaytiradi hamda ijtimoiy keskinlik xavfini kuchaytiradi. Shu sababli, 
bozor iqtisodiyotida daromadlar taqsimoti masalasi faqat iqtisodiy samaradorlik nuqtayi nazaridan emas, balki 
ijtimoiy barqarorlik va adolat tamoyillari asosida ham baholanishi lozim.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar tengsizligi muammosi 
murakkab va ko‘p qirrali xarakterga ega ekanini ko‘rsatdi. Daromadlar taqsimotining yakuniy natijalari 
bozor mexanizmlarining o‘zidan ko‘ra, davlat siyosati, institutsional muhit va ijtimoiy himoya tizimlarining 
samaradorligiga ko‘proq bog‘liq ekanligi aniqlandi. Bu holat bozor iqtisodiyotida daromadlar tengsizligini 
kamaytirishga qaratilgan kompleks va muvozanatli siyosat yuritish zarurligini asoslab beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari bozor iqtisodiyoti sharoitida daromadlar taqsimoti iqtisodiy samaradorlik va 

ijtimoiy adolat o‘rtasidagi murakkab muvozanatga asoslanishini ko‘rsatdi. Bozor mexanizmlari resurslardan 
samarali foydalanish va iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirishda muhim rol o‘ynasa-da, daromadlarning aholi 
qatlamlari o‘rtasida teng taqsimlanishini mustaqil ravishda ta’minlay olmaydi. Natijada, daromadlar tengsizligi 
bozor iqtisodiyotiga xos obyektiv hodisa sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, daromadlar tengsizligining shakllanishiga ishlab chiqarish omillariga 
egalikdagi tafovutlar, mehnat bozoridagi strukturaviy nomutanosibliklar, texnologik taraqqiyot hamda ta’lim 

1	 Otaboyev F.O. Iqtisodiy oʻsish va unga taʼsir koʻrsatuvchi omillar // Oriental Renaissance: Innovative, educational, natural and social 
sciences, 2022. VOLUME 2. ISSUE 6. ISSN 2181-1784. SJIF 2022: 5.947. – В. 696-709

2	 Otaboyev F.O. Iqtisodiy oʻsish va unga taʼsir koʻrsatuvchi omillar // Oriental Renaissance: Innovative, educational, natural and social 
sciences, 2022. VOLUME 2. ISSUE 6. ISSN 2181-1784. SJIF 2022: 5.947. – В. 696-709
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darajasidagi farqlar sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu omillar yuqori malakali mehnat va kapital egalarining 
daromadlarini tez sur’atlarda oshirayotgan bir paytda, past daromadli qatlamlarning iqtisodiy imkoniyatlarini 
cheklab qo‘ymoqda.

Shuningdek, daromadlar tengsizligining haddan tashqari kuchayishi uzoq muddatli istiqbolda iqtisodiy 
o‘sishning barqarorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, ijtimoiy harakatchanlikning pasayishi, o‘rta sinf ulushining 
qisqarishi hamda jamiyatda ijtimoiy keskinlikning kuchayishiga olib kelishi mumkin. Bu holat bozor iqtisodiyotida 
daromadlar taqsimotini faqat bozor mexanizmlari orqali emas, balki davlatning faol tartibga soluvchi siyosati 
orqali muvozanatlashtirish zarurligini ko‘rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, bozor iqtisodiyotida daromadlar tengsizligini kamaytirish uchun samarali soliq va 
qayta taqsimlovchi mexanizmlarni joriy etish, ta’lim va mehnat bozoriga teng kirish imkoniyatlarini kengaytirish, 
shuningdek, ijtimoiy himoya tizimlarini kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi. Aynan ushbu chora-tadbirlar 
orqali iqtisodiy samaradorlikni saqlab qolgan holda ijtimoiy adolatni ta’minlash va barqaror rivojlanishga erishish 
mumkin bo‘ladi.
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